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Historická sbírka v průběhu let pro
střednictvím darů a nákupů na
růstala. Její pravidelné přírůstky 
zaznamenávané v muzejním časo
pisu Mittheilungen des Nordböh
mischen Gewerbemuseums byly 
provázeny opakovanými stesky na 
nedostatek místa, jenž zabraňu
je jejímu vystavení. Některé objek
ty, ceněné jak z hlediska umělecké
ho řemesla, tak z hlediska místních 
dějin, přesto v tehdejší muzejní ex
pozici zakotvily. 

Textilní výrobou, jež byla rozší
řena po celém libereckém panství, 
bylo předení a tkaní lněného plát
na. Liberecký plátenický cech, kte
rý sdružoval rovněž výrobce z okol
ních vesnic, koupil roku 1702 od 
vrchnosti nově postavený mistrov
ský cechovní dům. Kupní smlouvu 
tehdy za liberecký cech podepsali 
jeho představitelé Cristoff  Scheeler 
a Friedrich Schinckman. Jsou vy
obrazeni na rozevřených křídlech 
oltáře, který má na střední des
ce namalován znak cechu pláte
níků, svěřený do ochrany patronu 
tkalců sv. Pavlovi. Cech jej nechal 
zhotovit do nového mistrovského 
domu roku 1703. Tuto památku 
na dobu vlády obávaného hejtma
na  Christiana K. Platze z Ehrentha
lu daroval roku 1879 do muzejní 
sbírky Franz Schütze, jehož stejno
jmenný předek po zrušení plátenic
kého cechu mistrovský dům v roce 
1785 koupil. Oltář se dostal do mu
zejní expozice v Gerlachově domě, 
kde muzeum sídlilo od roku 1881. 

Když byla v dubnu 1893 strže
na stará liberecká radnice, věnoval 
Wenzel Roscher do sbírky místních 

dějin její půl met
ru vysoký model, 
který sám vytvořil. 
Tehdy se také ma
gistrát města roz
loučil s městskou 
váhou, jež v letech 1704 až 1893 
stála na chodbě renesanční radni
ce. Vážily se na ní suroviny přivá
žené libereckým řemeslníkům, pře
devším vlna, a poplatek za vážení 
byl důležitým příjmem do měst
ské pokladny. Zakázku na zhoto
vení váhy obdržel kovář kláštera 
v Marienthalu, Georg Winkelmann 
z Ostritz, který ramena opatřil jmé
ny hejtmana Platze a purkmist
ra Andrease Schöpffera, letopoč
tem 1703 a svými iniciálami. Váha 
v otevřených dveřích staré radnice 
zůstala v paměti současníků, ne

boť lákala děti, aby 
v nestřeženém oka
mžiku využily jejích 
prostorných misek 
zavěšených na mo
hutném řetězu jako 
houpačky.

Vedle těchto ne
přehlédnutelných 
památek přicházely 
do sbírky další do
klady cechovního 
řemesla, cechovní 
truhlice a cechov
ní nádoby, artikuly, 
výuční a tovaryš
ské listy řady řeme
sel, řemeslné nářa
dí soukeníků, četné 
textilní vzorníky, ale 
také obrazy a plas
tiky s náboženskou 
tematikou, olejomal

by a pastely libereckých 
měšťanů a jejich manže
lek, grafi cké pohledy na 
město i půvabná zákoutí 
starého Liberce, fotogra
fi e, sklo, keramika, oděv
ní součásti i kuchyňské 
náčiní, lidový nábytek, 
mince, papírová platidla 
či letáky. 

Samostatná expozice 
k místním dějinám byla 
otevřena v nové muzej
ní budově 18. prosince 
1898. Jejímu defi nitivní
mu prosazení napomoh
ly sílící národnostní třeni
ce v devadesátých letech 
19. století. Němečtí patrioti se do
volávali vlastenectví německého 
obyvatelstva v Čechách a netajili 
se zklamáním, jak málo mnozí Libe
rečané vědí o minulosti svého měs
ta. Objevil se i projekt historického 
muzea, kde by se zejména u mlá
deže probouzela láska k vlasti a ná
rodní hrdost. U městské rady, kte
rou roku 1886 ovládli nacionálové 
usilující strhnout na sebe vedení 
všech Němců v Čechách, nalezl 
tento postoj pochopení. Samostat
né historické muzeum nepřipadalo 
v úvahu, ale projekt muzejní novo
stavby se sbírkou ke kulturním ději
nám Liberce počítal. Byla umístěna 

na nejvzdálenějším místě muzejní
ho objektu, s průčelím do Grillpar
zerovy ulice (dnešní Dvořákova), 
v tzv. soukenickém domě s man
sardovou střechou, se středovým 
rizalitem zakončeným vázou na vr
cholu, který v poslední realizační 
verzi nabyl podobu patrového Ha
newaldova domu čp. 1 z tehdejší
ho Lipového náměstí (dnes nám. 
Českých bratří). 

Jeden z výstavních sálů nesl ná
zev „Soukenická světnice ze sta
rého Liberce“ a jeho vzezření je 
známo díky fotografi i K. W. Enge
la publikované v muzejním časo
pisu a pohlednici pořízené ze stej

I historické oddělení muzea letos slaví jubileum   II. díl
Bohunka Krámská, etnograf SM

dějin její půl met
ru vysoký model, 
který sám vytvořil. 
Tehdy se také ma
gistrát města roz
loučil s městskou 
váhou, jež v letech 1704 až 1893 
stála na chodbě renesanční radni

Nahoře: Artikuly ševcovského cechu v Jablonném 
v Podještědí, nově potvrzené dne 1. května 1657, per gamen, 
ze sbírek SM | Dole: Knížka kontribucí a dodávek pro armádu 

z doby sedmileté války (1757–1763) Christiana Riegera 
z Liberce čp. 28, ruční papír, ze sbírky SM

Domovní číslo 3 z prvního číslování domů r. 1771, obrázek 
na skle, Liberec - Nová Ruda, ze sbírek SM
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ného záběru. Soukenické 
světnici dominoval mo
hutný soukenický tkalcov
ský stav pro dva muže, je
hož části věnovala fi rma 
Demuth a synové a který 
postavilo Společenstvo li
bereckých soukeníků. Sou
kenické společenstvo rov
něž darovalo muzeu řadu 
dalších nástrojů na zpra
cování vlny a upravová
ní sukna, lavici na česání 
vlny s kramplemi, hřebeny, 
člunky a postřihačské nůž
ky. „Náš dvoumužný stav 
může být doceněn pouze 
ve staroliberecké soukenic-
ké světnici, kde je obklopen 
veškerým nářadím posvě-
ceným denním užitím, s je-
hož pomocí dokázal zajistit obživu 
rodině soukeníka“, psalo se v mu
zejním časopisu roku 1899. Tvůrci 
expozice ji pokládali pouze za první 
krok k tomuto cíli a doufali, že se 
jim podaří zdokumentovat všechny 
výrobní činnosti, které soukenický 
mistr dělal se svými tovaryši, učni 

a členy vlastní rodiny, a ukázat 
i chod domácnosti, jenž se neod
lučitelně prolínal s řemeslnými pra
cemi. Mobiliář byl zastoupen malo
vanou rokokovou postelí s nebesy 
z roku 1792, klasicistní zásobní 
skříní (chlebníkem) z roku 1794 
a selským stolem.

Řada těchto exponátů se sta
la v letech 1988 a 1998 součástí 
historické expozice, která se bude 
brzy rušit. Tkalcovský stav pro dva 
muže s ručním prohazováním člun
ku má ještě vzácný třtinový papr
sek, který již nikde neuvidíte. Přijď
te se ještě naposledy podívat. n

Od ledna do března 2014 bude 
budova muzea pro návštěvníky 
z důvodu zahájení stavebních 
prací uzavřena. Muzeum se do
čká výtahu a bezbariérových 
ramp, většina veřejných prostor 
tak bude po ukončení prací po 
115 letech konečně přístupná 
tělesně postiženým a rodinám 
s kočárky. Neméně důležitým 
vybavením, které muzeum dlou
hodobě postrádalo, je kvalitní 
kamerový systém, který je v ji
ných muzeích už dávno běžným 
standardem. Radikálním zása
hem projdou stávající toalety 
pro veřejnost, které patří mezi 
nejstrašnější široko daleko. 

Někdo může kritizovat, že 
jsme se více nevěnovali zasta
ralým expozicím a výstavním 
prostorům. Vzhledem k ome
zeným fi nančním prostředkům 
jsem se při nástupu na místo ře
ditele v první řadě rozhodl vy
řešit záležitosti, které veřejnost 
od návštěvy odrazují – například 
havarijní stav toalet či obtížný 
přístup do muzea. Bohužel zane
dbáním investic v minulosti mu
síme nyní řešit věci, které jsou 
jinde už dávno samozřejmostí. 

Ve výstavní části muzea 
bude alespoň vytvořena nová 
expozice historických automa
tofonů, tj. fl ašinetů, orchest
rionů či pianol. Naše muzeum 
je již čtvrtým rokem organizá
torem mezinárodního festivalu 
fl ašinetářů, největší akce v Če
chách, čemuž ovšem neodpoví
dala současná expozice, či spíše 
zpřístupněný depozitář v sute
rénu muzea, který reprezentuje 
jednu ze tří největších muzejních 
sbírek v ČR. V nové expozici se 
návštěvníci seznámí s místní vý
robou těchto specifi ckých hu
debních nástrojů. V prostředí 
pánského salónu, v podloubí uli
ce či u hospodského výčepu si 
budou moci vyzkoušet funkční 
modely hracích strojků nebo se 
zaposlouchat do jejich tónů. 

Trochu symbolicky jsem před 
14 dny objevil, že pod muzeem 
je prastará žumpa, o níž nikdo ze 
zaměstnanců netušil, že je stále 
funkční – pevně doufám, že je 
to ten poslední kostlivec, který 
se postavil do cesty k postupné 
modernizaci naší krásné budo
vy muzea, aby mohla důstojně 
sloužit co nejširší veřejnosti.

Mgr. Jiří Křížek, ředitel SM

Již 55 let vychází přírodovědný sborník 
Severočeského muzea 
Pavel Vonička, vedoucí redaktor 

Přírodovědné oddělení Severo
českého muzea v Liberci započalo 
s ediční činností v roce 1958, tedy 
v době, kdy přesídlilo po řadě po
válečných stěhování do hlavní mu
zejní budovy. Během uplynulých 
55 let bylo vydáno třicet čísel od
borného periodika, jehož současný 
ofi ciální název je SBORNÍK SEVE
ROČESKÉHO MUZEA, PŘÍRODNÍ 
VĚDY (latinský ekvivalent: ACTA 
MUSEI BOHEMIAE BOREALIS, 
SCIENTIAE NATURALES). Jsou 
zde uveřejňovány původní odborné 
přírodovědné práce geologického, 
fl oristického, faunistického a eko
logického charakteru, zaměřené na 
region severních Čech, případně na 
navazující území v Německu a Pol
sku, personálie významných pří
rodovědců regionu i recenze knih 
s přírodovědnou tematikou se vzta
hem k severním Čechám. Články 
jsou uveřejňovány v češtině, ang
ličtině, případně v němčině. 

Vydávání sborníku bylo v mi
nulosti závislé na fi nanční situa
ci i politickém klimatu Severočes
kého muzea. Pravidelně každý rok 
mohl sborník vycházet pouze v le
tech 1972–1979, ve dvou přípa
dech byly intervaly mezi jednot
livými čísly dokonce až pětileté. 
Prvních deset čísel přírodovědné
ho sborníku vycházelo v letech 

1958–1978 v menším formá
tu (A5) s obálkou od Karla Freye, 
v letech 1979–1997 (č. 11–20) 
byl formát zvětšen (B5) a změně
na byla i obálka dle návrhu  Zdeňky 
Vydrové. Od čísla 21 (1999) do
sud vychází sborník ve stejném 
formátu s obálkou od Jolany 
 Čtvrtečkové. 

Odborná náplň sborníku byla 
již od prvního čísla posuzována 
čtyř až sedmičlennou redakční 
radou, jejíž členové se přirozeně 
v uplynulých 55 letech obměňo
vali. Funkci hlavního redaktora vy
konával u č. 1 a 2 tehdejší vedou
cí přírodovědného oddělení Pavel 
Smrž (výkonný redaktor Miloslav 

Nevrlý), od č. 3 do č. 20 byl hlav
ním redaktorem vedoucí přírodo
vědného oddělení M. Nevrlý, funk
ci výkonného redaktora vykonával 
u čísel 5–18 Alois Čvančara. Re
daktorem č. 21 a 22 byl Richard 
Čtvrtečka, č. 23 a 24 Martin  Pudil, 
současný vedoucí přírodovědného 
oddělení. Od č. 25 převzal funkci 
vedoucího a zároveň výkonného 
redaktora Pavel Vonička, který vy
dávání sborníku rediguje i v sou
časné době. 

Od roku 2005 je sborník zařa
zen mezi recenzovaná periodika 
a vychází pravidelně s roční perio
dicitou. Je excerpován v databá
zi Zoological Record. Všechny od
borné články jsou recenzovány, 
je rovněž zajištěna jazyková revi
ze anglického, resp. německého 
textu. Současné sborníky obsa
hují i barevné přílohy s fotografi e
mi a grafy, event. CDROM s dal
šími přílohami. Příspěvky posuzuje 
osmičlenná redakční rada slože
ná z profesionálních přírodověd
ců (geologů, botaniků a zoologů) 
z různých pracovišť v České re
publice. V současné době vychá
zí sborník v nákladu 200 ks, které 
jsou určeny zejména k meziknihov
ní výměně publikací v rámci České 
republiky a se zahraničím i k pří
mému prodeji. n

OPRAVUJEME,
A PROTO ZAVÍRÁME

Loučení rodiny s umírajícím, podmalba na skle, Novoborsko, 1. čtvrtina 19. století, ze 
sbírek SM



10

Sympozium o podmalbách na skle v rakouském Sandlu
Bohunka Krámská, etnograf SM

Pár kilometrů za českorakous-
kou hranicí, v krajině poseté kos-
tely, kaplemi a sloupy božích muk 
leží v nadmořské výšce 927 m ne-
velké město Sandl, jež vděčí čes-
kým přistěhovalcům za hospo-
dářský rozvoj. V poslední třetině 
18. století vyhnala sklářská kri-
ze mnoho severočeských sklářů 
a malířů skla do jižních Čech a na 
přilehlé hornorakouské území, 
kde jejich zásluhou vyrostla vý-
znamná střediska malby obrázků 
na skle, nejprve na české straně 
v Pohoří a po roce 1780 na dru-
hé straně hranice v Sandlu. V Po-
hoří skončila produkce podmaleb 

byla prohlášena za národní ne-
hmotné kulturní dědictví UNESCO 
a její zdejší nositelé byli oceněni. 
V Sandlu je od roku 1989 otevře-
né muzeum, jež se věnuje histo-
rii výroby podmaleb a účastní se 
příhraničních projektů s českými 
partnery. Pravidelně se zde kona-
jí sympozia o podmalbách s mezi-
národní účastí. 

Toho letošního jsem se na 

počátkem 20. století a po druhé 
světové válce se naplnil i osud to-
hoto dříve rušného pohraničního 
městečka. 

Dnes může poutník postát pou-
ze na místě staré sklárny a spatřit 
ruiny kostela a vylidněných domů. 
V úhledném městečku Sandl se 
naopak malířskou tradici podařilo 
udržet nepřerušenou do dnešních 
dnů. V loňském roce dokonce 

přelomu května a června spo-
lečně s PhDr. Alenou  Kalinovou 
z Etnografického ústavu Morav-
ského zemského muzea v Brně 
a PhDr. Lubošem  Kafkou z Etno-
logického ústavu ČAV v Praze 
také zúčastnila a odnesla si milou 
vzpomínku na místa, kde obrázky 
na skle zdobí v krajině výklenky 
božích muk a památkám je věno-
vána náležitá péče. n

Výstava Severočeské muzeum v Liberci 1873–2013
Kateřina Nora Nováková, kurátor výstavy

Při příležitosti letošního kulatého 
výročí Severočeského muzea jsme 
se rozhodli uspořádat výstavu, kte-
rá v kostce představí nejen výběr 
zajímavých předmětů ze všech na-
šich 42 muzejních sbírek, ale nabíd-
ne i pohled do zákulisí muzea a jeho 
historie. 

Návštěvníkům výstavy u jednot-
livých sbírek stručně představíme 
jejich historii a skladbu předmětů, 
prostřednictvím vybraných exponá-
tů u každé z nich ukážeme jak prv-
ní akvizice, tak i další pozoruhodné 
přírůstky až do dnešních dnů. Vy-
stavené předměty poodhalí alespoň 
střípek z toho, co skrývají muzej-
ní depozitáře, a přiblíží pozoruhod-
nou historii některých našich „po-
kladů“.

Součástí výstavy budou obra-

zové a textové panely, představu-
jící předměty z našich sbírek, které 
byly v posledních letech zrestauro-
vány. Některé z nich budou k vidě-

ní v obnoveném hávu také přímo na 
výstavě. Svou práci se sbírkovými 
předměty zde představí i konzervá-
torské oddělení muzea. 

Zajímavé informace návštěvní-
ci získají také o terénní práci našich 
přírodovědců a archeologů či o spo-
lupráci muzea s odbornými školami 
severočeského regionu, která pro-
bíhala již v prvních letech po vzniku 
naší instituce. Podrobněji představí-
me i výroční muzejní medaili.

V rámci výstavy proběhnou také 
odborné přednášky, zabývající se 
historií muzejní instituce i její jedi-
nečnou budovou. 

Výstavu doprovodí zajímavý lek-
torský program pro veřejnost zpra-
covaný cíleně k našim sbírkovým 
fondům, zabývající se také prací 
odborných kurátorů našeho muzea.

Jubilejní výstava završí naši od-
bornou práci před přechodným uza-
vřením muzea z důvodu stavebních 
úprav na počátku roku 2014. n

Výstava odborných škol v roce 1900, pohled do velkého výstavního sálu. Snímek 
ze sbírek SM
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Odkrývání části minulosti města Liberce
Michaela Bradáčová, archeolog SM

Od poloviny května probíhal ve 
spojitosti s rekonstrukcí Kostelní 
ulice a okolí kostela sv. Antonína 
Velikého archeologický záchranný 
výzkum, který byl rozdělen do tří 
etap. V polovině června se uzavře
la první z nich, která odkrývala nej
starší dějiny města Liberce a jeho 
obyvatel před libereckou farou. Ar
cheologický výzkum v druhé etapě 
pokračoval v prostoru před zdra
votní školou a ve třetí fázi byla pro
zkoumána část Kostelní ulice, která 
byla v první etapě ponechána volná 
pro průchod.

V okolí kostela sv. Antonína 
 Velikého se v minulosti nacházel 
nejstarší doložený liberecký hřbi
tov. V pramenech je jeho aktivní 
používání doloženo ještě v 17. sto
letí. Ale již v období, kdy se město 
s přilehlým panstvím stalo majet

kem Albrechta z Valdštejna, do
šlo k částečnému odprodeji hřbito
va frýdlantskému vévodovi, který 
na tomto místě nechal zřídit nové 
náměstí pro nově založené Nové 
Město. V roce 1680 bylo město za
saženo morovou epidemií a starý 
hřbitov přestal z kapacitních důvo
dů vyhovovat. Novým pohřebištěm 
se tehdy stalo prostranství v okolí 
kostela Sv. Kříže.

V lokalitě se nejednalo o první ar
cheologický záchranný výzkum. Již 
v roce 1994 archeologové ze Seve
ročeského muzea v Liberci provedli 
výzkum spojený s položením plyno
vodu. Při tomto výzkumu bylo nale
zeno 27 hrobů původních obyvatelů 
Liberce, ve kterých se nalézala za
jímavá pohřební výbava. V hrobech 
se nalezly různé devocio nálie (např. 
korpusy Krista). V zásypu jednoho 

z hrobů byla také nalezena nejstar
ší mince nalezená na území města 
Liberce, která pochází z 2. poloviny 
14. století. V minulém roce pak byla 
v prostoru za sakristií kostela nale
zena torza těl dvou jedinců. U jed
noho z nich byl nalezen medailón.

V rámci letošního archeologic
kého odkrývání liberecké minulosti 
byla odkryta další část nejstaršího 
libereckého hřbitova, ve které bylo 
nalezeno na dvě stě hrobů ve třech 
etážích nad sebou. Lidské ostat
ky v nich nalezené budou podro
beny antropologickému rozboru. 
V jejich pohřební výbavě se nalez
ly části jejich oděvů (háčky, jehlice 
nebo části bot), ale i předměty ná
boženského charakteru. Lze se se
tkat s různě velikými křížky, které 
byly zhotoveny z bronzu nebo z pá
lené hlíny. V zásypech hrobových 

jam a ve vrstvách pod nejnovějším 
dlážděním pak bylo nalezeno nema
lé množství středověké a raně no
vověké keramiky – kuchyňského 
nádobí, ale i části malých plastik 
( Panny Marie).

Neméně významným objevem 
archeologického výzkumu se stal 
nález reliktů původního dláždění 
prostranství okolo kostela sv. An
tonína Velikého v Liberci, které 
nám může datovat konec pohřbívá
ní v okolí tohoto kostela. Dále byly 
objeveny zděné relikty blíže ne
určených staveb. Jejich původ by 
nám mohly objasnit další průzku
my. V prostoru parkovacích míst 
před kostelem sv. Antonína Veliké
ho byly odhaleny základy tzv. Boží
ho hrobu, který byl z tohoto místa 
roku 1865 přesunut na prostranství 
u kostela sv. Kříže. n

Historický sborník SM
Lubor Lacina, Jan Mohr, redaktoři sborníku

Historický sborník je odborné periodikum, publikující původní vědecké studie historické, archeolo
gické, etnografi cké, kunsthistorické z oborů architektury, výtvarného a užitého umění a dalších. 
Uvádí materiály o odborných, vydavatelských, výstavních a jiných činnostech Severočeského mu
zea, týkajících se výše uvedených oborů, zprávy o aktuální činnosti a dění, zveřejňuje výsledky od
borné a badatelské práce zaměstnanců muzea i kolegů z jiných institucí. V současné době jsou pří
spěvky publikovány v českém jazyce se souhrnem v angličtině. 

Je vydáván s přestávkami od roku 1958; od převzetí vedení redakce Mgr. Oldřichem Palatou 
v roce 2004 vychází pravidelně každé dva roky. Od roku 2010 tvoří redakci sborníku vedoucí redak
tor PhDr. Jan Mohr, výkonný redaktor PhDr. Lubor Lacina a osmičlenná redakční rada, tvořená pra
covníky muzea a odborníky z archivních a muzejních institucí.

Poslední, sedmnácté číslo sborníku, které vyšlo v loňském roce, nabízí mimo jiné příspěvky k dě
jinám Liberce, studie a portréty umělců spjatých s regionem, zprávy o archeologických výzkumech 
a dozorech, materiály z oblasti užitého umění, řešených vědeckovýzkumných grantů nebo studie 
týkající se práce s muzejními sbírkami vzhledem k povaze materiálu. Nejen toto číslo sborníku lze 
zakoupit v pokladně muzea či objednat prostřednictvím emailu obchod@muzeumlb.cz. n
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Návraty 
Ivan Rous

Synagogy v plamenech
13. září 2013 – 31. prosinec 2013

Severočeské muzeum 1873–2013
8. listopad 2013 – 31. prosinec 2013
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Sympozium uměleckých škol Libereckého kraje
22. září 2013 – 20. říjen 2013

Ještědská lanovka
27. červen 2013 – 31. prosinec 2013

Ježci v muzeu
1. říjen 2013 – 3. listopad 2013

Podzimnímu číslu čtvrtletníku zů-
stalo staronové záhlaví. Pryč je 
moderna, redakční rada odsouhla-
sila historické prvky v muzejním 
časopise i pro další rok a snad 
i léta. Historizující prvky lze pře-
jmout a vcelku i jednoduše vytvo-
řit s pomocí moderních grafických 
metod. 

Druhý muzejní rozměr je práce 
s prostorem a sbírkami. Před ne-
dávnem jsem s kolegyní, kurátor-
kou sbírky kachlů, probíral obkla-
dy z lázní, a tak jsem se doslechl, 
že se opět – postaru – vlepí do 
dřevěného rámu. 

A podobné by to mohlo být 
v budoucnu s výstavami. Snad 
jednou bude dostatek vůle, ocho-
ty a zdrojů, aby v muzeu vznikla 
stejná výstava jako před sto lety. 
A jak vypadala? Baldachýny, ko-
berce, palmy, semiš, zlato, štu-
ky… Některé věci zůstávají mo-
derními navždy. n


